BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:              /BC-BNN-KHCN
	Hà Nội, ngày      tháng 12  năm 2012

BÁO CÁO
Kết quả công tác biến đổi khí hậu năm 2012,
Kế hoạch thực hiện năm 2013 của Bộ Nông nghiệp và PTNT

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban Quốc gia về biến đổi khí hậu

Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban Quốc gia về biến đổi khí hậu, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy viên Ủy ban Quốc gia về biến đổi khí hậu  báo cáo các kết quả thực hiện nhiệm vụ được Ủy ban giao trong Quy chế làm việc của Ủy ban và Chương trình công tác năm 2012, dự kiến công tác năm 2013 lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn với các nội dung chủ yếu như sau:

PHẦN I. KẾT QUẢ  THỰC HIỆN CÔNG TÁC BĐKH NĂM 2012

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ĐƯỢC PHÂN CÔNG THEO QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA ỦY BAN QUỐC GIA VỀ BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU:

1. Chủ trì, phối hợp với Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ ứng phó với biến đổi khí hậu thuộc thẩm quyền của Bộ Nông nghiệp và PTNT:

a) Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó biến đổi khí hậu (Quyết định 158/2008/QĐ-TTg ngày 2/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Mục tiêu quốc gia ứng phó biến đổi khí hậu):

- Đến nay, Bộ Nông nghiệp và PTNT là một trong 7 Bộ/ngành đã khẩn trương xây dựng và phê duyệt Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của ngành theo yêu cầu của Chương trình mục tiêu quốc gia. Từ năm 2010, Bộ đã triển khai thực hiện đánh giá tác động của biến đổi khí hậu đến các lĩnh vực thuộc ngành nông nghiệp và PTNT nhằm xác định các giải pháp ứng phó cho các lĩnh vực, vùng sinh thái nông nghiệp; đồng thời chú trọng đến công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hiểu biết cho cán bộ, công chức và cộng đồng về biến đổi khí hậu và các tác động đến sản xuất nông nghiệp, sinh kế và đời sống xã hội.
- Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của ngành về biến đổi khí hậu, tập trung chỉ đạo các hoạt động nhằm tăng cường thích ứng với biến đổi khí hậu; chủ động ứng phó với thiên tai và nước biển dâng; bảo đảm an ninh lương thực; sử dụng hợp lý nước trong sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt nông thôn, góp phần đảm bảo an ninh về nước; ưu tiên chống ngập cho các thành phố lớn; củng cố hệ thống đê sông, đê biển và tăng cường kiểm soát an toàn hồ chứa.
- Chủ động thực hiện các hoạt động giảm thiểu phát thải khí nhà kính (phù hợp với điều kiện quốc gia và mục tiêu phát triển bền vững nền kinh tế theo hướng các-bon thấp): Đề án giảm phát thải khí nhà kính trong nông nghiệp và PTNT với 3 mục tiêu kép: thúc đẩy sản xuất nông nghiệp xanh theo hướng an toàn, ít phát thải, phát triển bền vững, đảm bảo an ninh lương thực quốc gia, góp phần giảm nghèo và ứng phó có hiệu quả với biến đổi khí hậu. Đến năm 2020, giảm phát thải 20% lượng khí nhà kính trong nông nghiệp, nông thôn (tương đương 18,87 triệu tấn CO2e); đồng thời đảm bảo mục tiêu tăng trưởng ngành và giảm tỷ lệ đói nghèo theo chiến lược phát triển ngành.

- Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, đẩy mạnh công tác hợp tác quốc tế, đặc biệt là các hoạt động tại COP 18 (đã ký hợp tác với Bộ trưởng Môi trường Nauy trên tài trợ trên 3 triệu USD cho chương trình BĐKH) nhằm nâng cao vị thế và vai trò của Việt Nam trong các hoạt động về biến đổi khí hậu, chủ động tìm kiếm các nguồn lực và tài chính để thực hiện công tác ứng phó với biến đổi khí hậu của ngành.

b) Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, tham gia xây dựng Khung ma trận chính sách thuộc Chương trình hỗ trợ ứng phó với biến đổi khí hậu (SP-RCC):
Thực hiện quyết định 1092/QĐ-TTg ngày 18/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Khung ma trận chính sách chu kỳ năm 2012, theo đó 2 hành động chính sách bắt buộc hoàn thành (trigger) do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì gồm: dự thảo Luật Phòng chống và giảm nhẹ thiên tai, đã được Chỉnh phủ trình Quốc hội xem xét tại kỳ họp thứ 4 (10/2012); Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTN về chủ trương thực hiện Cánh đồng mẫu lớn sẽ được ban hành cuối tháng 12/12012, 8 hành động chính sách quan trọng khác cũng đang được đôn đốc khẩn trương hoàn thành.
2. Chỉ đạo lồng ghép, điều phối và tổ chức thực hiện Chương trình giảm phát thải khí nhà kính thông qua chống mất rừng và suy thoái rừng (REDD+) và các chương trình, quy hoạch, kế hoạch, về biến đổi khí hậu vào các chiến lược, chương trình của Bộ Nông nghiệp và PTN, cụ thể như sau:
a) Nâng cao năng lực về thể chế: thành lập Ban Chỉ đạo về REDD+, Văn phòng REDD+, Mạng lưới REDD+ quốc gia và các tiểu nhóm công tác kỹ thuật.

b) Xây dựng Chương trình Hành động quốc gia (HĐQG) về REDD+: Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan xây dựng và triển khai các dự án nhằm chuẩn bị sẵn sàng thực thi REDD+.

c) Nâng cao năng lực về kỹ thuật: xây dựng REL/RLtạm thời toàn quốc, đề xuất khung Hệ thống đo đạc, báo cáo, kiểm chứng (MRV), hệ thống NFM; đề xuất hệ thống chia sẻ lợi ích (BDS); xây dựng hệ thống thông tin về Safeguards.

d) Triển khai thực hiện quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 27/6/2012 Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình HĐQG về REDD+ bao gồm: Tăng cường hợp tác quốc tế, chủ động huy động nguồn lực thực hiện REDD+; tổng kết Chương trình UN-REDD Việt Nam Pha 1 (8/2009 – 6/2012); nâng cao hiểu biết về các biện pháp nâng cao trữ lượng các-bon rừng: BMU, SNV; triển khai thực hiện các Dự án Bảo tồn đa dạng sinh học cao trong REDD+, Dự án FCPF (WB); Chương trình UN-REDD Việt Nam Pha 2; Dự án Giảm phát thải từ rừng châu Á (LEAF); Chương trình Rừng và đồng bằng ở VN; Dự án thí điểm thực hiện REDD+ tại tỉnh Điện Biên.
e) Tiếp tục thúc đẩy các chương trình dự án đang đàm phán: Chương trình giảm phát thải của FCPF Carbon Fund: 40–60 triệu USD với các đối tác chủ yếu: Na Uy thông qua UN-REDD của LHQ, FCPF, Nhật bản, Đức, Úc.
g) Hỗ trợ thực hiện nghiên cứu tiềm năng thực hiện REDD+ và A/R CDM ở Việt Nam; Hỗ trợ dự án thí điểm nâng cao năng lực thực hiện REDD+ tại Điện Biên; Hỗ trợ thành lập Ban Chỉ đạo REDD+ cấp tỉnh và một số hoạt động ở Quảng Bình;

h) Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường tham gia thảo luận cơ chế bù trừ (offset) song phương với Nhật bản.
i) Nhận thức về sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn là lĩnh vực dễ bị tổn thương dưới tác động bất lợi của biến đổi khí hậu được nâng cao, là sinh kế và thu nhập chính của gần 70% dân số Việt Nam trong đó đa số là nông dân nghèo, dân tộc thiểu số, sinh sống tập trung ở các khu vực đồng bằng ven biển,  miền núi. Tác động của thiên tai, biến đổi khí hậu đến lĩnh vực này sẽ gây ra áp lực lớn cho việc ổn định kinh tế - chính trị - xã hội, và cần nhiều thời gian, nguồn lực để phục hồi. Bộ Nông nghiệp và PTNT đã sớm ban hành Chỉ thị lồng ghép biến đổi khí hậu vào các chương trình, quy hoạch, kế hoạch dự án phát triển ngành (Chỉ thị 809/CT-BNN-KHCN ngày 28/3/2011), làm cơ sở cho các đơn vị thuộc Bộ, các Sở Nông nghiệp và PTNT chủ động đề xuất với địa phương thực hiện lồng ghép BĐKH trong công tác lập kế hoạch, hoạch định chính sách phát triển nông nghiệp.
II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ĐƯỢC PHÂN CÔNG THEO KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2012 CỦA ỦY BAN QUỐC GIA VỀ BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU:

1. Chỉ đạo xây dựng cơ chế quản lý về quy hoạch ngành, tạo sự thống nhất các công trình hạ tầng trong vùng được quy hoạch nhằm đảm bảo tính đồng bộ về cơ sở hạ tầng: đã trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch thủy lợi đồng bằng sông Cửu Long ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng (Thủ tướng chính phủ phê duyệt quyết định 1397/QĐ-TTg ngày 25/9/2012),  phê duyệt quy hoạch thủy lợi vùng đồng bằng sông Hồng giai đoạn 2012 – 2020 và định hướng đến năm 2050 trong điều kiện biến đổi khí hậu, nước biển dâng (Thủ tướng chính phủ phê duyệt quyết định 1554/QĐ-TTg ngày 17/10/2012), phê duyệt quy hoạch thủy lợi khu vực miền Trung giai đoạn 2012 – 2020 và định hướng đến năm 2050 trong điều kiện biến đổi khí hậu, nước biển dâng (Thủ tướng chính phủ phê duyệt quyết định 1588/QĐ-TTg ngày 24/10/2012), phê duyệt Quy hoạch thủy lợi chống ngập úng khu vực TP HCM và các  thành phố lớn: Cần Thơ, Cà Mau và Vĩnh Long...
2. Chỉ đạo các cơ quan thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT tham gia xây dựng Đề án Quản lý phát thải khí gây hiệu ứng nhà kính; quản lý các hoạt động kinh doanh tín chỉ các-bon ra thị trường thế giới (Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại quyết định số 1775/QĐ-TTg ngày 21/11/2012) trong đó, quy định trọng tâm, trọng điểm và lộ trình cho từng giai đoạn đối với các nguồn phát thải khí nhà kính chủ yếu trong các lĩnh vực năng lượng, nông nghiệp, sử dụng đất, thay đổi sử dụng đất, lâm nghiệp (LULUCF) và chất thải.

3. Chỉ đạo triển khai các dự án chống ngập thành phố Hồ Chí Minh: Ban Quản lý xây dựng công trình thủy lợi 9 hoàn chỉnh Hồ sơ kỹ thuật để Hội đồng liên ngành xem xét đưa vào Danh mục các dự án đầu tư ưu tiên trình Chính phủ phê duyệt cấp kinh phí thực hiện.

4. Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các giải pháp ứng phó với BĐKH tại một số địa phương ven biển: rà soát quy hoạch thủy lợi , thực hiện chương trình nâng cấp đê biển từ Quảng Ninh đến Quảng Nam và từ Quảng Ngãi đến Kiên Giang.
III. ĐÁNH GIÁ NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ:

1. Thuận lợi:
- Các văn bản về Chiến lược quốc gia, Kế hoạch hành động Quốc gia và Chương trình hành động Quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến 2020 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.
- Nhận thức về sự cần thiết triển khai thực hiện ứng phó với biến đổi khí hậu được nâng cao.
- Cộng đồng quốc tế quan tâm, đánh giá cao và cam kết hỗ trợ về kỹ thuật, tài chính cho các hoạt động ứng phó biến đổi khí hậu của Việt Nam và lĩnh vực nông nghiệp và PTNT.
2. Khó khăn, thách thức:
a) Ở cấp độ quốc tế:

- Biến đổi khí hậu nói chung và REDD, REDD+ nói riêng là những vấn đề mới, phức tạp và vẫn đang trong quá trình đàm phán, triển khai, còn có nhiều ý kiến khác nhau.
- Hỗ trợ, có chế tài chính từ các nước phát triển cho các nước đang phát triển còn nhiều bất cập.
b) Trong nước:

- Năng lực tổ chức, các thể chế về biến đổi khí hậu chưa đáp ứng được yêu cầu.
- Nguồn nhân lực cho biến đổi khí hậu còn yếu và thiếu.

- Hệ thống điều tra, theo dõi diễn biến rừng chưa đáp ứng được yêu cầu; số liệu về rừng và đất lâm nghiệp còn bất cập để tính toán và theo dõi biến động về trữ lượng cac-bon rừng.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Để đảm bảo sản xuất nông nghiệp bền vững, đảm bảo an ninh lương thực quốc gia, góp phần ổn định kinh tế-chính trị-xã hội,  ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn cần tăng thêm nguồn lực để thực hiện ứng phó với biến đổi khí hậu. Trong đó, phải đẩy mạnh công tác nghiên cứu, phát triển khoa học công nghệ và triển khai áp dụng các giải pháp thích ứng và giảm thiểu theo hướng sử dụng hiệu quả tài nguyên thiên nhiên (đất, nước, năng lượng…), tiết kiệm vật tư, hạn chế phát thải trong canh tác nông nghiệp; chăn nuôi; nuôi trồng, khai thác và chế biến thủy sản; hạn chế phát thải do mất rừng và suy thoái rừng, tăng cường hấp thu các-bon trong lâm nghiệp, cụ thể:
- Tăng nguồn kinh phí cho các hoạt động thích ứng biến đổi khí hậu của ngành nông nghiệp và PTNT;

- Thực hiện các dự án nâng cấp các công trình thuỷ lợi như: đê, kè, hồ, đập nhằm giảm thiệt hại, tăng cường năng lực phòng tránh thiên tai;

- Thống nhất chỉ đạo, quản lý và điều hành của Chính phủ trong thực hiện REDD+, góp phần đạt được mục tiêu giảm phát thải khí nhà kính của ngành nông nghiệp;
PHẦN II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ BĐKH 2013

I. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ VỀ BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU 2013
1. Triển khai thực hiện Quyết định số 1183/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 31/8/2012 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2012-2020 đối với Bộ Nông nghiệp và PTNT:

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ chuyển tiếp.

- Rà soát, điều chỉnh Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu ngành nông nghiệp và PTNT nhằm đáp ứng yêu cầu của giai đoạn 2013-2015 trên cơ sở các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch Quốc gia về biến đổi khí hậu và Chương trình mục tiêu Quốc gia ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2012-2020.

- Xác định các nhiệm vụ mở mới năm 2013, trong đó chú trọng triển khai xây dựng mô hình cảnh báo nguy cơ mất an ninh lương thực; hoàn thiện các quy trình sản xuất thân thiện với môi trường, sử dụng hợp lý các nguồn tài nguyên, các mô hình sản xuất ứng phó với biến đổi khí hậu.
2. Đẩy mạnh thực hiện Đề án giảm thải khí nhà kính trong nông nghiệp và nông thôn đến năm 2020:
+ Giảm phát thải khí nhà kính thông qua nỗ lực hạn chế mất rừng và suy thoái rừng, quản lý bền vững tài nguyên rừng, bảo tồn và nâng cao trữ lượng cacbon rừng (REDD+): Tiếp tục nâng cao năng lực và phát triển thể chế để quản lý các hoạt động REDD+ tại Việt Nam, thiết lập và vận hành hệ thống đo đạc, báo cáo và thẩm định (MRV), xây dựng đường phát thải cơ sở và tính toán trữ lượng các-bon rừng qua các thời kỳ.
+ Áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (Việt GAP) trong chăn nuôi; Phát triển công nghệ khí sinh học và hệ thống thu gom, xử lý phân chuồng trong chăn nuôi gia súc, gia cầm;
+ Xây dựng quy trình canh tác lúa tiên tiến theo hướng tiết kiệm nước và chi phí đầu vào, nâng cao hiệu quả sử dụng phân đạm, giảm phát thải N2O trong canh tác lúa, ứng dụng các giải pháp tiết kiệm năng lượng, nhiên liệu trong làm đất, tưới nước cho các cây trồng công nghiệp, phát triển và ứng dụng các biện pháp canh tác tối thiểu nhằm giảm phát thải khí nhà kính.
II. ĐỀ XUẤT CÁC NHIỆM VỤ ĐƯA VÀO CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2013 CỦA ỦY BAN QUÓC GIA VỀ BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU:
1. Thực hiện nhiệm vụ theo phân công trong Quy chế làm việc của Ủy ban Quốc gia về biến đổi khí hậu;
2. Tiếp tục chỉ đạo triển khai Chương trình Giảm phát thải khí nhà kính thông qua nỗ lực hạn chế mất rừng và suy thoái rừng, quản lý bền vững tài nguyên rừng, bảo tồn và nâng cao trữ lượng cacbon rừng (REDD+),
3. Chủ trì, phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức Diễn đàn Quốc gia Giảm nhẹ rủi ro thiên tai và thích ứng với BĐKH hàng năm.

4. Thực hiện Đề án Quản lý phát thải khí gây hiệu ứng nhà kính; quản lý các hoạt động kinh doanh tín chỉ các-bon ra thị trường thế giới trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện tính toán đường phát thải cơ sở và trữ lượng cac bon rừng qua các thời kỳ, xây dựng NAMA cho lĩnh vực lâm nghiệp, hệ thống đo đạc, báo cáo, thẩm tra (MRV) cho lâm nghiệp.

5. Tiếp tục thực hiện dự án Cống Mương Chuối, thuộc Dự án chống ngập thành phố Hồ Chí Minh.

6. Phối hợp kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu tại một số địa phương, trong đó chú trọng đến các hệ thống công trình thủy lợi, đê, kè bảo vệ và quản lý an toàn đập.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTg CP Hoàng Trung Hải;

- Văn phòng Chính phủ;

- VP UBQGBĐKH;

- Bộ TNMT;aAAA
- Lưu VT, KHCN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

     Hoàng Văn Thắng

PAGE
5